(1) *La vendida.* Concordat l. *rem alienam* 28. D. *de contrah. empt.* Nota ergo, quod etiam inter scientes tenet contractus rei alienæ, dum tamen non sit furtiva, ut notat Gloss. in l. *si in emptione*, §. *item si emptor*. D. *eod.* Bart. et alii in l. *cum vir*, D. *de usucap.* et Cin. in l. 1. C. *de usucap. pro empt.* et sic consequenter tenebitur venditor ad rem tradendam, l. *ex empto* 11. in princ. D. *de action. empti*, quiquid aliàs dixerit Gloss. in l. *si is, qui pro emptore*, §. *fin.* D. *de usucap.* et quando res aliena, etiam mobilis, posset vendi sine vitio furti, tradit Bald. quem vide in l. *alienum*, C. *de furtis*, et ibi etiam ponit ipse notabile verbum, quod si vendo tibi possidenti rem alienam, si res nullo modo spectat ad me, neque ego eam tibi commodavi, vel aliter ad usum concessi, quod non videor ex hoc tibi tradere rem: quia eam non habeo, neque quasi habeo, neque possum tradere, neque quasi tradere, et sic, quod l. *quædam mulier*, cum simil. D. *de rei vendic.* debet intelligi de eo, qui potest concedere titulum effectualem, vel de eo, qui habebat possessionem, vel quasi: et secundum hoc non posset emptor ex tali titulo usucapere; in contrarium tamen videtur text., in l. *non solum*, §. *quod vulgo* D. *de usucap.* ubi eum ad hoc ponderat Paul. de Cast. contra Bald. Et nota, quod si vendo talem rem, quam dico esse Sempronii, non videor tunc vendere nomine meo, sed procuratorio nomine Sempronii, secundum Alexand. in l. 1. in princ. col. 4. *de novi operis nuntiati.* allegat l. *in familiæ*, et ibi Bart. C. *famil. ercisco*. Bald. in l. *mater* ad fin. C. *de rei vendic.* et in l. *si fundum per fideicommissum*, D. *de legat. 1.* quod est singulariter notandum. Et de feudatario vendente rem feudalem sine consensu domini, quod non teneatur ad tradendum rem præcisè, vide Bald. in §. *si facta*, *si de feud. fuer. contruc. inter domin. et agnat.* et quod idem Bald. notat in cap. 1. *de vassallo, qui contra constitutionem Lotharii benefic. alien.* versic. *pone quod dominus*.

(2) *Compra faze.* In emptore distinguitur scientia, vel ignorantia; in venditore non, cap. 1. in princ. et ibi notat Bald. *de investit. de re alien. facta*.

(3) *Tornarle el precio.* Sed cui applicabitur? Videtur, quod venditori, cum hæc lex permittat, quod remaneat apud eum, et vide Gloss. et Bald. in l. *non dubitatur*, C. *de evict.* et procedit etiam si contractus sit à jure prohibitus, ut notat Bald. in cap. 1. in princ. col. fin. versic. *sed quero cum emptor, de prohib. feud. alien. per Fred.* Gloss. tamen ibi, quando contractus est prohibitus, vult, quod applicetur fisco, tanquam scelere quæsitum, et idem tenet Gloss. in l. *quemadmodum*, C. *de agric. et censit.* lib. 11. in parte *et emptor*, et tenet ibi Joan. de Plat. quem vide ibi, et in l. fin. D. *de fundis rei privat.* lib. 11. et adde ad istam legem l. *si fundum* 27. C. *de eviction.* et Paul. de Castr. in l. *si is, qui pro emptore*, §. *fin.* D. *de usucap.* Et quid si duo sunt emptores rei alienæ, unus sciat, alter ignoret? Vide l. *liberis* 7. §. *si quis sciens* 2. D. *de lib. caus.* et limita istam legem in casu l. fin. §. fin. C. *comm. de legat.* Et si quis emat jus patronatus, cui applicetur pretium, vide per Roch. in suo tract. *de jure patronat.* fol. 50. col. 2. et Gloss. in cap. *de hoc, de simonia*.

(4) *Se obligo.* Adde dict. l. *si fundum* 27. et l. *quemadmodum* 7. C. *de agric. et censit.* lib. 11. et procedit etiam, si contractus esset à lege interdicitus: nam si emptor stipuletur, debet sibi reddi pretium: ita tenet Gloss. in dict. l. *quemadmodum*, super verbo *et emptor.* et approbat ibi Joan. de Plat. et tenet etiam Salicet. post. Cin. in l. fin. C. *de litig.* in versic. *quero emptor*, licet Gloss. et Bald. in cap. 1. in princ. versic. *callidis* super parte *et bonæ fidei, de prohib. feud. alien.* per *Freder.* tenuit contrarium: fisco tamen si peteret pretium, præ-

ferretur emptori, ut dixi in gloss. præcedenti, et vult Joan. de Plat. in dicta l. *quemadmodum*, col. 3.

(5) *Estonce.* Adde dict. l. *si fundum*, cum Gloss. ibi, et Gloss. in l. *non dubitatur*, C. *de eviction.* et ex isto verbo videtur hæc lex velle, quod in casu præcedenti, etiam si emptor stipuletur de evictione, non agat ad interesse, sed ad pretium; sed contrarium crederem, et ita est de mente Salic. in dicta l. fin. C. *de litigios.* et istud verbum tunc referatur ad casum, ubi non fuit conventum de evictione, sed emptor scivit rem alienam: et adde ad istam legem Gloss. in dict. cap. 1. in princ. in parte *bona fide*, et ibi Bald. in fine illius princ. versic. *quærit Gloss.* et adde Gloss. in cap. *Vulteranæ* 25. super parte *emptoribus*, 12. q. 2.

LEY XX.—Como non vale la vendida, quando se desacuerdan en el precio, o en la cosa sobre que es fecha.

Acordarse deuen en el precio, el comprador e el vendedor. Ca si desacordassen, diciendo el vendedor, que el precio fue mayor de lo que otorgasse el comprador, non valdria la vendida. Esto seria, como si dixesse el vendedor, que auia vendido la cosa por cien maravedis, e el comprador dixesse, que non mas de por cienenta; e non se pudiesse ende saber la verdad. Mas si desacordassen, diciendo el vendedor, que el precio era menor de lo que dezia el comprador, estonce valdria la vendida. Otrosi dezimos, que si desacordassen en la cosa sobre que fue fecha la vendida, non valdria. E esto seria, como si el vendedor dixesse, que le auia vendido vna viña, o vna peça de tierra, que era en algund lugar, señalandola; e el comprador dixesse, que non auia entendido de aquella, mas de otra, que señalasse en otro lugar: o si dixesse, que le auia vendido vn sieruo (a), señalandolo por su nome; e el comprador dixesse, que non entendiera de aquel, mas de otro que auia otro nome.

(a) En cuanto á la esclavitud puede verse nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEY XX.—Si venditor et emptor in re discordant, non valet venditio; idem, si discordant in pretio, venditore asserente majus, et emptore minus; sed si venditor asserat minus fuisse pretium, valet venditio. Hoc dicit. Concordat l. *si decem* 52. D. *locat.* et l. *in venditionibus* 9. D. *de contrah. empt.*

LEY XXI.—Como non vale la vendida que fuere fecha engañosamente, vendiendo vna cosa por otra (a).

Laton vendiendo vn ome a otro por oro, o estaño por plata, o otro metal qualquier vno por otro (1), non valdria tal vendida. Otrosi dezimos, que si vn ome, vendiesse a otro algun sieruo (b), e fuesse fallado que era muger, e el comprador cuydando que era varon lo comprasse, que non valdria tal vendida; maguer aquel que la vendiesse, non supiesse que era muger. Esso mismo seria que non valdria la vendida, si alguno vendiesse a sabiendas (2) alguna muger (c) por virgen, que lo non fuesse; como quier que si fiziesse tal vendida como esta, cuydando que era la muger virgen, valdria (3), maguer que non fuesse. Otrosi dezimos, que auiedo algund ome dos sieruos (d) (4), el vno de vn menester, e el otro de otro, si vendiesse alguno dellos nombrando el nombre del vno, e el menester del otro; si el señor era sabidor de los nomes dellos, aquel sera vendido, que nombro, maguer errase en el menester. Mas si non fuesse sabidor de los nombres, estonce esse sera

vendido, que nombro por su menester maguer errasse en el nome.

- (a) L. 4, tit. 10, lib. 3 del F. R.  
 (b) (c) (d) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX XXI.—Non valet venditio æris pro auro, vel mulieris pro viro, vel corruptæ pro virgine, sciente veuditore esse corruptam; secus si ignoravit. Item habens duos servos, si in venditione exprimit nomen unius, et alterius artificium; si emptor sciebat nomina, nominatus erit venditus, si ignorabat artifex, erit venditus. Hoc dicit.

- (1) Por otro. Quid si vendatur pro vino acetum, vide in l. in venditionibus 9. D. eod.  
 (2) A sabiendas. Sciens emptorem errare, putantem eam virginem, l. ex empto 11. §. si quis virginem 3. de action. empt.  
 (3) Valdria. Non ergò in isto casu agit actionem ex empto, ad resolvendam venditionem; licet contrarium dixit Gloss. in l. alioquin, D. de contrah. empt. et sequitur ista lex intellectum Azon. de quo C. eod. in summa, col. 4. versic. secus si putarem.  
 (4) Dos sieruos. Approbat Gloss. in l. in venditionibus, super parte absentem, D. eod.

LEY XXII.—Como non deuen vender armas de fuste, nin de fierro, a los enemigos de la Fe.